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ABSTRAKT

Název:

Hipoterapie – ovlivnění řídících funkcí CNS u pacientů s Parkinsonovou nemocí

Cíle práce: Sestavení programu hipoterapie u pacientů s Parkinsonovou nemocí na

podkladě literatury, teorie a praktického využití.

Metoda: Program byl testován na deseti pacientech s Parkinsonovou nemocí

seniorského věku s dominantní bradykinezí a rigiditou po dobu devíti měsíců. Testování

jednotlivých pacientů bylo prováděno pomocí testu Funkční index soběstačnosti – FIM.

Výsledky: Ukazují použití sestaveného programu a jeho využití ve složitém boji

s Parkinsonovou nemocí. U parkinsoniků seniorského věku s dominantní bradykinezí

a rigiditou má hipoterapie pozitivní vliv na zlepšení funkční soběstačnosti při všedních

denních činnostech. Kladný efekt léčby se projevuje jak na pohybových dovednostech,

tak i na psychických funkcích.

Klíčová slova: Parkinsonova nemoc, hipoterapie, řídící funkce CNS, Funkční index

soběstačnosti.
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ABSTRACT

Title:

Effects of Hippotherapy on Control Functions of the Central Nervous System in

Patients with Parkinson's Disease

Objective: To draw up a Programme for hippotherapy in patients with Parkinson's

Disease on the basis of literature, theory and practical application.

Method: The Programme was tested for nine months on ten senior patients with

Parkinson's Disease with dominant bradykinesia and muscle rigidity. The testing of

individual patients was carried out by means of the FIM test (Functional Independence

Measure).

Results: The results show the application of the Programme and the way it can be used

in the complicated fight with the Parkinson's Disease. The hippotherapy has a positive

effect on senior PD patients with dominant bradykinesia and muscle rigidity, improving

the functional independence in daily routine activities. The positive influence of this

method can be seen both in locomotive skills and psychic functions.

Key words: Parkinson's Disease, hippotherapy, CNS control functions, Functional

Independence Measure Index.
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ÚVOD

Parkinsonova nemoc je chronické, pomalu se rozvíjející onemocnění mozku. Dosud ji

nelze vyléčit, lze ji však léčit, tj. potlačit či omezit příznaky nemoci. Průběh lze

zpomalit a udržet dané stadium nemoci s menším množstvím obtíží po řadu let.

Základní příčinou vzniku Parkinsonovy nemoci je nedostatek dopaminu v bazálních

gangliích. Parkinsonova nemoc obvykle začíná ve středním věku okolo 50 - 60 let,

a přibližně 10 % všech případů má počátek před 40. rokem věku. Patří mezi časté

příčiny invalidity. Léčba pacienta s Parkinsonovou nemocí musí být komplexní,

přičemž farmakologická léčba je nezbytná spolu s komprehenzivní rehabilitací.

Chronická medikace bývá spojena s řadou pozdních komplikací. Léčebné postupy by

proto měly být vytvářeny tak, aby se nástup pozdních komplikací co nejvíce oddálil.

Cílem všech léčebných postupů je dosáhnout co nejlepšího funkčního výsledku

a minimalizovat dopady onemocnění na běžné životní aktivity nemocného. Pacient má

dvě volby: pasivně přijímat farmaka anebo se aktivně podílet na své léčbě v rámci

ucelené rehabilitace. Druhá možnost je těžká, ale je to jediná cesta, jak úspěšně nemoci

čelit a současně se naučit s ní žít.

Postup léčby daného pacienta by měl být co nejlépe přizpůsoben individuálním

okolnostem - věku, celkovému stavu, tíži postižení, aktivitě a toleranci pro nežádoucí

účinky léčby. Nejúspěšnější je takové léčení, ve kterém se kombinuje léčba

farmakologická s postupy nefarmakologickými. Především je nutno vyzdvihnout

význam rehabilitace, cvičení a pohybové reedukace, psychoterapie, logopedie

a v indikovaných případech také funkční neurochirurgie.

Hipoterapie u pacientů s Parkinsonovou nemocí seniorského věku s dominantní

bradykinezí a rigiditou zlepší pohybové dovednosti i psychické schopnosti při všedních

denních činnostech. Hipoterapie působí nejen na pohybovou soustavu, ale především na

řídící systém této soustavy, a to od nejnižší úrovně spinální (reflexní vlivy) až po

nejvyšší úroveň kortikální a psychickou. Působení hipoterapie je tedy komplexní a její

vliv se znásobuje ještě tím, jestliže se použije k jízdě přírodní terén, kde se podmínky

stále mění. Jízda na koni ve volné přírodě působí vyrovnávacím a harmonickým

způsobem, pomáhá k vytvoření psychofyzické rovnováhy.
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CÍLE PRÁCE

1. Zpracovat teoretické podklady týkající se klinického obrazu Parkinsonovy

nemoci.

2. Zjistit do jaké míry je hipoterapie schopna ovlivnit funkční stav u pacientů

s Parkinsonovou nemocí seniorského věku s dominantní bradykinezí a rigiditou.

3. Porovnat vliv hipoterapie na pohybové dovednosti a psychické funkce.
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HYPOTÉZY

1. Hipoterapie u pacientů s Parkinsonovou nemocí má pozitivní vliv v rámci

komprehenzivní terapie na zlepšení funkční soběstačnosti při běžných aktivitách

všedního dne.

2. Hipoterapie u pacientů s Parkinsonovou nemocí seniorského věku s dominantní

bradykinezí a rigiditou zlepší pohybové dovednosti v rámci osobní péče

a přesunů a psychické schopnosti po stránce komunikace a sociálních

dovedností.
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1 HISTORIE PARKINSONOVY NEMOCI

Poprvé uceleně popsal, do té doby zřejmě neznámé či velmi vzácné onemocnění, James

Parkinson v roce 1817 ve své knize „An Essay on the Shaking Palsy“. Popis příznaků

byl brzy akceptován celým lékařským světem jako samostatná klinická jednotka a byli

to především Charcot a Gowers, kteří doplnili Parkinsonův neúplný popis nemoci

o příznak rigidity a pojmenovali toto onemocnění podle objevitele, tedy Parkinsonova

nemoc. Až v šedesátých letech minulého století byly prokázány příznaky poruch

psychických funkcí, které James Parkinson ve své práci popírá. O výskytu

Parkinsonovy nemoci před tímto datem není dostatek jednoznačných důkazů. Existují

totiž nemoci, které se mohou projevovat příznaky podobnými Parkinsonově nemoci,

a přesto se nejedná o tuto chorobu. (24, 26)

Například již ve starých indických eposech, tzv. Ayurvedách (cca 2500 před Kristem),

se objevil popis nápadně připomínající Parkinsonovu nemoc. Ve staré Indii se používal

jako lék kořen rauwolfie obsahující reserpin, který způsobil stav velmi připomínající

Parkinsonovu nemoc. (24)

Po proniknutí této nemoci do lékařského povědomí se začínaly množit pokusy

o odhalení její podstaty vzniku a o možnosti léčby.

Ordenstein se Charcotem začali úspěšně léčit Parkinsonovu nemoc v roce 1867,

přípravkem rostlinného původu s anticholinergním účinkem, beladonou. Látku

L-DOPA, která je základním stavebním kamenem pro syntézu dopaminu, poprvé v roce

1911 syntetizoval chemik Funk. Do té doby nebyla dosud známa jakákoliv souvislost

mezi dopaminem a Parkinsonovou nemocí. V roce 1913 nalezl Lewy typická tělíska

mikroskopických rozměru v mozcích zemřelých pacientů s Parkinsonovou nemocí. Ta

byla podle něj pojmenována jako tzv. Lewyho tělíska. Jako první popsal poškození

jader středního mozku (tzv. substancia nigra) Tretjakov v roce 1919 v mozcích

zemřelých na Parkinsonovu nemoc. Tento nález poprvé naznačil souvislost mezi

Parkinsonovou nemocí a těmito jádry, ale upadl na dlouhou dobu v zapomenutí. Avezz

použil v léčbě nemoci skopolamin v roce 1921 a Kleeman vysoké dávky atropinu v roce

1929. Tyto látky se obdobně vyskytují v přírodě jako beladona. První lék vyrobený
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uměle chemickými postupy byl uveden na trh v roce 1946. U člověka první

stereotaktická operace byla provedena v roce 1947, která byla později použita i v léčbě

Parkinsonovy nemoci. (26, 29)

Výskyt velkého množství dopaminu v bazálních gangliích objevil Carlsson v roce 1958.

Ehringerovi a Hornykiewiczovi se podařilo na podkladě jeho prací v roce 1960 ve Vídni

prokázat, že Parkinsonova nemoc je způsobena nedostatkem dopaminu v substancia

nigra. (24)

Birkmayer ve Vídni a Barbeau v Montrealu se v roce 1961 pokusili o léčebné použití


[…]


FIM test
(Funkční míra nezávislosti)

Jméno a přijmení: Pacient č. 8 R.č.:...................................................
Tabulka hodnocení:

Nezávislost

7 Plná soběstačnost bez pomoci
6 Částečná soběstačnost (komp. pomůcka)

Částečná závislost

5 Supervize (dohled)

4 Minimální pomoc (klient + 75%)

3 Střední pomoc (klient + 50%)

s
pomocí

Plná závislest

2 Výrazná pomoc (klient +25%)

1 Plná závislost (klient =0)

Osobní péče: datum: 2.5.07 4.9.07 30.1.08

A. Příjem potravy 7 7 7

B. Osobní hygiena 7 7 7

C. Koupání 5 5 5

D. Oblékání - horní pol těla 6 6 6

E. Oblékání - dolní pol. těla 5 5 5

F. Použití Wc 5 5 5

Kontinence / Inkontinence:
G. Kontinence - močový měchýř 5 5 5

H. Kontinence - konečník 5 5 5

Přesuny:
I. Lůžko, židle, vozík 6 6 6

J. WC 5 5 5

K. Vana, sprcha 5 5 5

Lokomoce:

L. Chůze / Vozík x Chůze Vozík Obojí 6 6 6

M. Schody 6 6 6
Pohybová
dovednost: součet (max. 91 bodů) 73(5,61) 73(5,61) 73(5,61)

Komunikace:

N. Rozumění Audio Video x Obojí 6 6 6

O. Vyjadřování Verb. Neverb. x Obojí 6 6 6

Sociální dovednosti:
P. Sociální kontakt 6 6 7

Q. Řešení problémů 6 6 6

R. Paměť 5 5 5

Psychické funkce: součet (max. 35 bodů) 29(5,8) 29(5,8) 30(6)

CELKEM: součet (max. 126 bodů) 102(5,66) 102(5,66) 103(5,72)
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PŘÍLOHA Č. 12 – Pacient č. 9, žena, 72 let, nemocná 8 let.

FIM test
(Funkční míra nezávislosti)

Jméno a přijmení: Pacient č. 9 R.č.:..............................................
Tabulka hodnocení:

Nezávislost

7 Plná soběstačnost bez pomoci
6 Částečná soběstačnost (komp. pomůcka)

Částečná závislost

5 Supervize (dohled)

4 Minimální pomoc (klient + 75%)

3 Střední pomoc (klient + 50%)

s
pomocí

Plná závislest

2 Výrazná pomoc (klient +25%)

1 Plná závislost (klient =0)

Osobní péče: datum: 2.5.07 4.9.07 30.1.08

A. Příjem potravy 7 7 7

B. Osobní hygiena 6 6 6

C. Koupání 5 5 5

D. Oblékání - horní pol těla 6 6 6

E. Oblékání - dolní pol. těla 5 5 5

F. Použití Wc 5 5 5

Kontinence / Inkontinence:
G. Kontinence - močový měchýř 5 5 5

H. Kontinence - konečník 5 5 5

Přesuny:
I. Lůžko, židle, vozík 5 5 6

J. WC 5 5 5

K. Vana, sprcha 5 5 5

Lokomoce:

L. Chůze / Vozík x Chůze Vozík Obojí 6 6 6

M. Schody 6 6 6
Pohybová
dovednost: součet (max. 91 bodů) 71(5,46) 71(5,46) 72(5,53)

Komunikace:

N. Rozumění Audio Video x Obojí 5 5 6

O. Vyjadřování Verb. Neverb. x Obojí 5 5 5

Sociální dovednosti:
P. Sociální kontakt 5 6 6

Q. Řešení problémů 5 6 6

R. Paměť 5 5 5

Psychické funkce: součet (max. 35 bodů) 25(5) 27(5,4) 28(5,6)

CELKEM: součet (max. 126 bodů) 96(5,33) 98(5,44) 100(5,55)
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PŘÍLOHA Č. 13– Pacient č. 10, žena, 65 let, nemocná 7 let.

FIM test
(Funkční míra nezávislosti)

Jméno a přijmení: Pacient č. 10 R.č.:...................................................
Tabulka hodnocení:

Nezávislost

7 Plná soběstačnost bez pomoci
6 Částečná soběstačnost (komp. pomůcka)

Částečná závislost

5 Supervize (dohled)

4 Minimální pomoc (klient + 75%)

3 Střední pomoc (klient + 50%)

s
pomocí

Plná závislest

2 Výrazná pomoc (klient +25%)

1 Plná závislost (klient =0)

Osobní péče: datum: 2.5.07 4.9.07 30.1.08

A. Příjem potravy 7 7 7

B. Osobní hygiena 6 6 6

C. Koupání 5 5 5

D. Oblékání - horní pol těla 5 5 5

E. Oblékání - dolní pol. těla 4 4 4

F. Použití Wc 5 5 5

Kontinence / Inkontinence:
G. Kontinence - močový měchýř 6 6 6

H. Kontinence - konečník 6 6 6

Přesuny:
I. Lůžko, židle, vozík 5 5 6

J. WC 5 5 6

K. Vana, sprcha 5 5 5

Lokomoce:

L. Chůze / Vozík x Chůze Vozík Obojí 5 5 5

M. Schody 5 5 5
Pohybová
dovednost: součet (max. 91 bodů) 69(5,3) 69(5,3) 71(5,46)

Komunikace:

N. Rozumění Audio Video x Obojí 7 7 7

O. Vyjadřování Verb. Neverb. x Obojí 6 6 7

Sociální dovednosti:
P. Sociální kontakt 7 7 7

Q. Řešení problémů 6 6 7

R. Paměť 6 6 6

Psychické funkce: součet (max. 35 bodů) 32(6,4) 32(6,4) 34(6,8)

CELKEM: součet (max. 126 bodů) 101(5,61) 101(5,61) 105(5,83)
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