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Formální hlediska:
Diplomová práce je velmi rozsáhlá. Obsahuje 120 stran a 13 příloh.

Textová část je rozdělena na část obecnou - teoretickou a část praktickou - statistickou.

Práce je pečlivě graficky zpracována a řazena do l2ti základních kapitol. Ty jsou dále řazeny

do podkapitol a ty dále rozpracovány na část obecnou a praktickou. Domnívám se,

že jednotlivé kapitoly jsou řazeny logicky za sebou. Dále následuje rozsáhlý seznam použité

literatury jak tuzemské, tak zahraniční. Poslední částí jsou přílohy, do kterých autorka zařadila

Funkční index soběstačnosti a výsledky hodnoceních u jednotlivých sledovaných pacientů.

Odborná terminologie byla dodržena.

Obsah práce:

Předkládaná diplomová práce se zabývá rozsáhlou tématikou Parkinsonovy nemoci.

Významná část je věnována historii Parkinsonovy nemoci, její epidemiologii, etiopatogenezi

a klinickému obrazu. Dále pak psychopatologii, diagnostice, vyšetření a terapii Parkinsonovy

nemoci.

V úvodu diplomové práce si autorka zvolila tři cíle. První cíl, zmapovat teoretické podklady

týkající se klinického obrazu Parkinsonovy nemoci, diplomantka stoprocentně splnila. Zvláště

kladně hodnotím kapitolu 5. Druhý cíl, zjistit do jaké míry je hipoterapie schopna ovlivnit

funkční stav u pacientů s Parkinsonovou nemocí .seniorského věku s dominantní bradykinezí

a rigiditou. I tento cíl práce byl naplněn. Velice mě potěšila kapitola 10, kde se diplomantka

zabývá samotnou hipoterapií v rámci komprehenzívní rehabilitace. Posledním stanoveným

cílem bylo porovnat vliv hipoterapie na pohybové dovednosti a psychické funkce. K tomuto

si diplomantka zvolila test hodnotící funkční stav pacienta tzv. FIM test (funkční index

samostatnosti). Pro způsob statistického zpracování si diplomantka zvolila minimální

a maximální hodnotou příslušného souboru, zhodnocení kvartilového rozpětí a dále hodnotila
'I

Wilcoxonův pořaďový test a T-test. Diplomantka si stanovila dvě hypotézy. Obě hypotézy

byly pomocí zpracovaných výsledků jednoznačně potvrzeny. Zpracování tabulek a grafů

je velice přehledné.

V diskuzi se diplomantka snažila rozebrat možnosti vlivu hipoterapie, v rámci

komprehenzívní rehabilitace, na soběstačnost pacientů s Parkinsonovou nemocí. Zamýšlí

se nejen nad pozitivními vlivy, tak i nad příčinami vedoucí k-selhání léčby.

V závěru práce diplomantka stručně a výstižně shrnuje celou práci a navrhuje možná

doporučení.

Otázka k ústní obhajobě:

1. Diplomantka uvádí, že vlivem hipoterapie došlo ve všech případech u klientů

ke zlepšení jak v soběstačnosti samotné, tak v psychických funkcí dle hodnocení

funkčního indexu soběstačnosti. Zajímalo by mě, dle názoru diplomantky, do jaké

míry se na tomto zlepšení podílel fakt, že klienti byli vytaženi ze svého domácího

prostředí, do vnějšího sociálního prostředí. Kde se v pravidelných intervalech

setkávali se stejně nemocnými lidmi, kde si mohli vyměňovat své zkušenosti

a navazovat nová přátelství.

Závěr

Práce je dostatečně obsáhlá. Svým rozsahem a obsahem plně vyhovuje požadavkům

na magisterskou diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci doporučuji ohodnotit známkou výborně.

Mgr. Marcela Kryski
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